1

附錄附錄附錄附錄

关于印发全省产业转型升级突破点工作方案的通知关于印发全省产业转型升级突破点工作方案的通知关于印发全省产业转型升级突破点工作方案的通知关于印发全省产业转型升级突破点工作方案的通知

粤经信技改粤经信技改粤经信技改粤经信技改〔〔〔〔2011201120112011〕〕〕〕333333333333 号号号号

各地级以上市人民政府，顺德区人民政府，各省直有关部门：

  经省人民政府同意，现将《全省产业转型升级突破点工作方案》以及选定的全省产

业转型升级突破点印发给你们，请按照执行办理。请各市、省直各有关部门按全省工作

方案要求对选定的每个突破点制定工作方案，于 5 月 10 日前报省经济和信息化委、科

技厅。

  附件：全省产业转型升级突破点汇总表 – (略)

广东省经济和信息化委员会

二○一一年四月二十六日

（联系人及联系方式：省经信委 蓝艾青，电话：83135836，传真：83133364；

省科技厅 郭秀强，电话：83163874）

全省产业转型升级突破点工作方案全省产业转型升级突破点工作方案全省产业转型升级突破点工作方案全省产业转型升级突破点工作方案

  为贯彻落实省委十届八次全会精神和 2011 年省政府工作部署，全面促进产业转型

升级，加快转变经济发展方式，提高经济发展质量和效益，省委省政府决定在全省开展

推动产业转型升级突破点工作。特制定本工作方案。

  一、总体要求

  根据省委粤发〔2011〕5 号文的要求，以推进工业化与信息化“两化融合”、先进

制造业与现代服务业“双轮驱动”、新兴产业增量扩张与传统产业存量提升“双手并

举”为重要目标，遵循事关全局、立足当前、利于长远、以点带面以及宜精不宜多的原

则，按照对产业整体转型升级撬动作用突出、有利于下一步产业转型升级工作推进、有

具体工作抓手、可量化、可检查、可报告的要求，从不同地区、不同部门选取 1-2 个转

型升级突破点，坚持突出重点与专题检查相结合、发现问题与解决问题相结合、总结经

验与推动工作相结合，制定有效措施，切实抓好落实，促进全省产业整体转型升级。

  二、主要任务

  （一）各市、省直有关部门选择 1-2 个产业转型升级突破点。

  （二）制定转型升级突破点工作方案，定目标，出措施，抓落实。

  （三）省组织专题检查，检查转型升级突破点工作推进情况、工作措施、工作成效，

及时发现工作中遇到的困难和问题，积极向省委省政府反映情况，提出建议。

  （四）召开产业转型升级工作现场会，总结工作，表彰先进，部署下一步工作。

  （五）全面总结推广产业转型升级突破点工作经验和做法，报告省委、省政府。

 2

  三、具体推进措施

  （一）第一阶段（3 月-4 月）：确定转型升级突破点，制定工作方案。

  1、提出部门转型升级突破点。由省发展改革委、经济和信息化委、教育厅、科技

厅、财政厅、人力资源和社会保障厅、国土资源厅、建设厅、交通厅、农业厅、外经贸

厅、文化厅、国资委、环保厅、海洋渔业局、质监局、食品药品监管局、知识产权局、

旅游局等 19 个省直有关部门从本部门工作职责和实际出发，遵循事关全局、立足当前、

利于长远、以点带面以及宜精不宜多的原则，提出 1-2 个产业转型升级突破点。

  2、提出各市转型升级突破点。由各市从本地区产业发展的实际出发，遵循事关全

局、立足当前、利于长远、以点带面以及宜精不宜多的原则，提出 1-2 个产业转型升级

突破点。

  3、制定突破点工作方案。省经济和信息化委对各市、各部门推荐的突破点初步筛

选报省政府审定后，由各市、各部门按照省委要求，对审定后的每个突破点制定工作方

案，报省经济和信息化委、科技厅备案，并组织实施。

  （二）第二阶段（4-9 月）：组织实施阶段。

  4、各市、各部门根据确定的突破点，细化工作措施，制定相关政策，推进转型升

级突破点工作取得实质进展。各市、各部门按照“年中报进度”的要求，9 月中旬向省

经济和信息化委、科技厅报送工作推进情况，省经济和信息化委汇总后报告省委省政府。

  （三）第三阶段（10 月）：检查指导推进阶段。

  5、根据省各有关部门及各市报送的情况，国庆节后组织若干小组赴各地指导检查，

推进此项工作，重点了解重点突破的路径、配套政策及存在问题，提出指导意见。

  （四）第四阶段（11 月）：召开现场会，总结推广经验。

  6、年底前形成相关总结报告，并以省政府名义召开全省推进产业转型升级工作现

场会，总结转型升级工作，突出典型，表彰先进，推广经验，并部署下一步工作。现场

会由省政府领导主持，各市、省有关部门分管领导参加。

  四、组织领导

  省成立由佟星副省长担任组长，省经济和信息化委、省科技厅主要领导担任副组长

的省产业转型升级工作小组，各市和省直相关部门负责人作为成员；工作小组不设办公

室，日常工作由省经济和信息化委承担。

  各市成立相应工作小组，由市政府领导担任组长，市有关部门为成员，并明确承担

日常工作的部门。

  五、工作进展要求

  第 1、2 项，3 月初由省经济和信息化委、科技厅发出推荐转型升级突破点通知，各

市、各部门 3 月中旬提出突破点报省经济和信息化委、科技厅，由省经济和信息化委汇

总报省政府审定后发布。

  第 3 项，由各市、各部门对经省审定的每个突破点制定工作方案，于 4 月底报省经

济和信息化委、科技厅备案。

  第 4 项，由各市、各部门负责单位明确工作职责和推进的时间节点，明确工作具体

负责人，制定实施相关政策措施，6 月报省经济和信息化委、省科技厅。各市、各部门

 3

9 月中旬向省经济和信息化委、科技厅报送工作进展情况，由省经济和信息化委牵头汇

总，于 9 月底前向省委、省政府报告。

  第 5 项，由省政府成立 6 个专题检查组，分别由省经济和信息化委、科技厅、发展

改革委、外经贸厅、国土厅、农业厅领导担任组长，省直相关部门派一名处级干部作为

检查组成员。省政府办公厅负责组织协调省有关领导、省直有关部门，并以省政府办公

厅名义发出检查工作通知。检查组分片负责开展检查工作，由各检查组组长单位提交检

查工作书面报告，由省经济和信息化委汇总。10 月底前完成。具体分工见附件。

  第 6 项，11 月，各市、省直相关部门对突破点工作进行全面总结并报送省经济和信

息化委、科技厅，省经济和信息化委结合前期检查情况，撰写全省转型升级突破点情况

报告。年底前召开全省推进产业转型升级工作现场会，由省府办公厅牵头组织协调，邀

请省领导主持会议，请各市、省有关部门分管领导及相关同志参加会议，并协调新闻报

道工作。省领导讲话材料、会务由省经济和信息化委、科技厅分工负责。会议安排届时

另行提前通知。

資料來源: 廣東省經濟和信息化委員會網站

http://www.gdei.gov.cn/flxx/jsgz/gzdt/201104/t20110427_104341.html